A nobis quoque quasi ad vesperam immolatur Christus, hoc est post ejus mortem, quasi post ^a occasum solis. Licet enim jam resurrexerit, in sacrificio tamen altaris jugiter mors Christi annuntiatur ³, et quod ad vesperam factum est repraesentatur.

ET SUMENT DE SANGUINE, ET PONENT SUPER UTRUMQUE POSTEM, ET IN SUPERLIMINARIBUS DOMORUM IN QUIBUS COMEDENT ILLUM.

Domus in quibus habitamus ipsi nos sumus, si tamen apud nosmetipsos manemus, et non extra nos per *desideria erroris* ⁴ educimur. Postes domorum sunt firmitas cordis et corporis in fortitudine et patientia. Super utrumque ergo postem sanguis agni ponitur, quando passionem Christi per afflictionem utriusque, mentis scilicet et corporis, compatiendo imitamur. Parum est enim super unum postem sanguinem ponere, quia homini christiano necessaria est disciplina in castigatione mentis pariter et corporis. Nam quod per prophetam dicitur,

a. post : ad Mg

1. Cf. Rom. 8, 3.

nable de dire que le chevreau signifie le Christ, parce que celui-ci a pris une chair semblable à la chair de péché ¹.

Vous le garderez jusqu'au quatorzième jour de ce mois. Toute la multitude des fils d'Israël l'immolera vers le soir.

Ceci peut s'entendre de l'un comme de l'autre : agneau ou chevreau. On devait retirer l'agneau ou le chevreau du troupeau le dixième jour, le garder jusqu'au quatorzième jour du même mois et l'immoler vers le soir, parce que c'est à la fin des siècles que « le Christ a été immolé ² » par les Juifs, et vers le soir qu'il a été saisi et livré pour être tué.

Nous aussi, c'est en quelque sorte vers le soir que nous immolons le Christ, car nous l'immolons après sa mort, qui est comme le coucher du soleil. Bien qu'il soit en effet ressuscité, dans le sacrifice de l'autel c'est toujours la mort du Christ qu'on annonce ³, c'est l'événement de ce soir-là qu'on représente.

Ils prendront du sang de l'agneau et en mettront sur les deux poteaux et sur le linteau des portes des maisons dans lesquelles ils le mangeront.

La maison où nous habitons, c'est nous-mêmes — si du moins nous restons chez nous et ne nous laissons pas entraîner au-dehors par les « convoitises décevantes ⁴ ». Les poteaux de nos maisons sont la fermeté du cœur et du corps dans la force et la patience. Nous mettons du sang de l'agneau sur ces deux poteaux lorsque nous imitons la passion du Christ en nous y associant par la souffrance de l'un et de l'autre, c'est-à-dire de l'âme et du corps. C'est trop peu en effet de mettre du sang sur un seul poteau : un chrétien doit faire pénitence en châtiant et son âme et son corps. Ces mots du Prophète : « Déchi-

2. I Cor. 5, 7. Sur cette interprétation, cf. J. DANIELOU, o. c., p. 400.

3. Cf. I Cor. 11, 26.

4. Éphés. 4, 22.

Scindite corda vestra et non vestimenta vestra ¹, scissionem vestimentorum, hoc est afflictionem corporum, non interdictum sed non solum sufficere ostendit. Sic Dominus, cum dicit, *Misericordiam volo et non sacrificium* ², misericordiam quidem praecipue requirit, sine qua nec sacrificium sufficit.

Superliminare est pia intentio, in quo sanguis ponitur, cum intentio cogitationis ad imitationem passionis Christi dirigitur.

Alio quoque modo in superliminari sanguis ponitur, cum crux passionis in fronte portatur. Unde ad eum, qui in medio candelabrorum a propheta Ezechiele aspiciabatur similis filio hominis ³, Dominus dicit : *Transi per mediam civitatem Jerusalem, et signa Tau super frontes virorum gementium et dolentium super cunctis abominationibus quae sunt* ⁴ *in medio ejus. Et sex viris qui steterunt juxta altare aeneum dixit : Transitae per civitatem, sequentes eum, et percutite ; et post pauca : Omnem super quem videritis Tau ne occidatis ; et a sanctuario meo incipite* ⁵. Et in Apocalypsi legitur : *Habentes nomen ejus et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis* ⁶. Et in Exodo : *Facies laminam de auro purissimo, in quo* ⁷ *sculpes opere celatoris : Sanctum Domino ; ligabisque eam vitta hyacinthina, et erit super tiaram eminens* ⁸ *fronti pontificis* ⁹. Quid per frontem rectius intelligitur, quam publica et inconfusibilis confessio crucis Christi ? Oportet enim servum Christi inconfusibilem esse, in humilitate Christi non solum praedicanda sed et imitanda, sicut et Christus inconfusibilis exstitit, qui *sustinuit crucem, confusione* ¹⁰ *contempta* ¹¹. Unde Apostolus Timotheum admo-

a. sunt : fiunt *Vlg* || b. quo : qua *Vlg* || c. eminens : imminens *Vlg* || d. confusione : in confusione O

1. Joël 2, 13.

2. Matth. 9, 13, d'après Os. 6, 6.

3. Baudouin rapporte par erreur à la vision d'Ézéchiel un trait emprunté

rez vos cœurs et non vos vêtements ¹ », ne nous interdisent pas de déchirer nos vêtements, c'est-à-dire de châtier nos corps, mais montrent que cette pénitence corporelle ne suffit pas. De même, lorsque le Seigneur dit : « Je veux la miséricorde et non le sacrifice ² », il donne simplement la première place à la miséricorde, car sans elle le sacrifice à lui seul ne suffirait pas.

Le linteau est l'intention pieuse. On y met du sang lorsque l'intention intérieure est dirigée vers l'imitation de la passion du Christ.

On met encore du sang sur le linteau d'une autre manière, en portant sur le front la croix de la passion. Ainsi le Seigneur dit au personnage que le prophète Ézéchiel aperçoit au milieu des candélabres, semblable à un fils d'homme ³ : « Passe au milieu de la ville de Jérusalem, et marque un Tau sur le front des hommes qui gémissent et qui souffrent de toutes les abominations qui s'y font. » Et il dit aux six hommes qui se tenaient près de l'autel d'airain : « Passez dans la ville après lui, et frappez ! » Et un peu plus bas : « Ne tuez pas ceux sur lesquels vous verrez le Tau. Et commencez par mon sanctuaire ⁴. » On lit aussi dans l'Apocalypse : « Ils avaient son nom et le nom de son Père écrits sur leur front ⁵. » Et dans l'Exode : « Tu feras une lame d'or très pur, sur laquelle un ciseleur gravera : Saint, pour le Seigneur. Tu l'attacheras sur la tiare avec un ruban d'hyacinthe, et elle sera sur la tiare, au front du pontife ⁶. » Que devons-nous entendre par le front, sinon la confession publique et courageuse de la croix du Christ ? Il faut en effet que le serviteur du Christ n'ait pas honte de l'humilité du Christ, soit pour la prêcher, soit pour l'imiter. Le Christ n'a pas eu honte, lui qui « a souffert la croix en méprisant la honte ⁷ ». C'est pourquoi l'Apôtre donne à Timothée cet avertissement :

à Apoc. 1, 12-13, peut-être parce que S. JÉRÔME, *In Ezech.* 3 ; PL 25, 87 B, cite le texte d'Apoc. 1, en commentant Ez. 9.

4. Ez. 9, 4-6.

5. Apoc. 14, 1.

6. Ex. 28, 36-37.

7. Hébr. 12, 2.

net dicens : *Sollicite cura teipsum probabilem exhibere Deo operarium inconfusibilem*¹. Haec est autem fidelis confessio, lingua et vita, verbo et exemplo, sermonibus pariter et moribus, Christum annuntiare, *improperium Christi*² sustinere, humilitatem, paupertatem et omnem vilitatem pro Christo non erubescere. Hinc per prophetam dicitur : *Posui faciem meam ut petram durissimam, et scio quoniam non confundar*³. Ab his autem qui sanguinem ponunt in superliminari, qui Thau vel nomen Dei habent scriptum in fronte, longe sunt illi qui a turpibus et ob turpia laudari non solum non erubescunt sed et concupiscunt, quorum *gloria in confusione* est⁴. Et unde deberent confundi, inde gloriosos se reputant ; et more meretricis frontem obdurant, erubescenda non erubescunt, sicut scriptum est : *Frons mulieris meretricis facta est tibi ; noluisti erubescere*⁵.

Alio etiam modo sanguinem agni super utrumque postem et in superliminari ponimus, quando sanguinem Christi ore corporis et cordis sumimus, et totam spem nostram, quae sursum est, non in virtute nostra ponimus, sed sanguine hujus Agni signamus. Nam qui perfectiores aliis inveniuntur, martyres scilicet Christi, non in suo sanguine *laverunt stolas suas, sed candidas eas fecerunt in sanguine Agni*⁶. Non enim sanguis eorum, quamvis innocens, quamvis mundus, sufficiebat ad emundationem peccatorum. Sanguinem itaque agni super utrumque postem ponimus, cum corpus et animam dominici sanguinis perceptione communimus^a. In superliminari sanguinem ponimus, cum hujus sanguinis virtute salvari credimus, qui justitiae nostrae fiduciam non habemus.

a. communimus : communicamus D

1. II Tim. 2, 15.

2. Hébr. 11, 26.

3. Is. 50, 7.

« Veille à te présenter devant Dieu comme un homme éprouvé, un ouvrier sans honte¹. » Confesser sa foi, c'est annoncer le Christ par la langue et la vie, la parole et l'exemple, les discours et les mœurs ; c'est porter « l'humiliation du Christ² », ne pas rougir de l'humilité, de la pauvreté, de tout abaissement supporté pour le Christ. Le Prophète dit dans le même sens : « J'ai rendu ma face semblable à une pierre très dure, et je sais que je ne serai pas confondu³ ! » A l'opposé de ceux qui mettent du sang sur le linteau, qui ont le Tau ou le nom de Dieu écrit sur leur front, il y a ceux qui non seulement ne rougissent pas d'être loués par des infâmes et pour des actions infâmes, mais même le désirent ; « ils mettent leur gloire dans ce qui est leur honte⁴ », se vantent de ce qui devrait les couvrir de confusion, durcissent leur front comme celui d'une courtisane, et ne rougissent pas de ce dont il faudrait rougir. Il est écrit : « Tu t'es fait un front de prostituée, tu n'as pas voulu rougir⁵. »

Enfin, nous mettons encore du sang de l'Agneau sur les deux poteaux et sur le linteau, quand nous recevons le sang du Christ dans la bouche du corps et dans celle du cœur, et que nous ne plaçons pas notre espérance dans nos propres forces, car elle est d'en haut, mais la marquons du sang de l'Agneau. Car ceux-mêmes qui sont trouvés plus parfaits que les autres, les martyrs du Christ, n'ont pas « lavé leur robe » dans leur propre sang, mais « les ont blanchies dans le sang de l'Agneau⁶ ». Leur propre sang, si pur et si innocent fût-il, ne suffisait pas à les purifier de leurs péchés. Nous mettons donc le sang de l'Agneau sur les deux poteaux lorsque nous fortifions notre corps et notre âme en recevant le sang du Seigneur. Nous en mettons sur le linteau, quand nous croyons que le pouvoir de ce sang nous sauvera, nous qui ne nous fions pas à notre justice.

4. Phil. 3, 19.

5. Jér. 3, 3.

6. *Breviarium Cisterciense*, In festo SS. Innocentium, Antiph. III ad Vesperas ; cf. *Apoc.* 7, 14.

ET EDENT CARNES NOCTE ILLA ASSAS IGNI.

Nocte agnum comedimus, quia modo in sacramento dominicum corpus accipimus. Profundum est enim mysterium et sacro tectum velamine.

Nocte comedimus, quia adhuc nostras conscientias invicem non videmus, nec propria delicta, nec qualis quisque accedat plene intelligimus. *Delicta enim quis intelligit* ¹ ?

Carnes assas igni comedimus, si de carne Christi digna sentimus, quae de Spiritu sancto concepta, igne caritatis operante, Verbo Dei unita est, et pro salute mundi passioni exposita, et igne passionis sicut *holocaustum* concremata *in odorem suavissimum Domino* ².

Potest etiam ignis referri ad caritatem, qua nos Christum diligere debemus, sine qua ad carnes agni nemo dignus accedit. Propterea jubemur carnes assas igni comedere et recte ³. Nam quod ardens amatur, jugi meditatione in corde versatur et calore amoris quasi in corde assatur. Assum ergo comeditur, cum exemplum passionis Christi per amorem imitationis avidè glutitur ^b et intra nos recipitur.

ET AZYMOS PANES CUM LACTUCIS AGRESTIBUS.

In singulis verbis aliquid utile nobis suggeritur, et aliqua gratia aedificationis continetur. Ecce hic azymos panes edere monemur cum lactucis agrestibus. Ut quid hoc ? Aut qui sunt panes azymi vel lactucae agrestes ? Justitia pura et incorrupta ipsa panis est et vitalis refectio, unde quis juste vivat, de qua scriptum est : *Beati qui*

a. Propterea... recte om. D || b. glutitur CDO¹S : sumitur O (a. corr.) T Mg

1. Ps. 18, 13.

Cette nuit-là ils en mangeront les chairs rôties au feu.

Nous mangeons l'Agneau de nuit, car maintenant c'est dans le sacrement que nous recevons le corps du Seigneur. Ce sacrement est un mystère profond, recouvert d'un voile sacré.

Nous le mangeons de nuit parce que nous ne voyons pas encore nos consciences mutuellement ; nous ne comprenons même pas pleinement nos propres fautes, et ne savons dans quel état chacun s'approche. « Qui », en effet, « connaît ses fautes ¹ » ?

Nous mangeons la chair rôtie au feu, si nous avons au sujet de la chair du Christ les pensées et les sentiments qui conviennent. Elle a été conçue du Saint-Esprit ; sous l'action de ce feu de l'amour, elle a été unie au Verbe de Dieu, exposée pour le salut du monde à la souffrance, brûlée entièrement comme un « holocauste » au feu de la passion, pour être « un parfum très agréable au Seigneur ² ».

On peut aussi voir dans le feu l'amour dont nous devons aimer le Christ, et sans lequel personne ne s'approche dignement des chairs de l'Agneau. Dans ce sens, on nous ordonne de manger les chairs rôties au feu, et c'est bien dit. Car ce qu'on aime ardemment est tourné et retourné dans le cœur par une méditation continuelle, et comme rôti à la chaleur de l'amour. Nous mangeons donc la chair rôtie, lorsque nous recueillons avidement et recevons en nous-mêmes l'exemple de la passion du Christ, par un amour décidé à l'imiter.

Avec des pains azymes et des laitues sauvages.

Chaque mot nous suggère quelque chose d'utile, et contient une grâce d'édification. Voici qu'on nous ordonne de manger des pains azymes et des laitues sauvages : pourquoi ? Qu'est-ce que ces pains azymes et ces laitues sauvages ? La justice pure et incorruptible est le pain la réfection vitale, qui fait vivre en juste. Il est écrit d'elle

2. Nomb. 15, 24.

Baudouin de Ford. II.

esuriunt et sitiunt justitiam ¹. Et ille dudum per inobedientiam justitiae desertor, nunc autem per poenitentiam ad cor rediens, dicit : *Aruit cor meum quia oblitus sum comedere panem meum* ². Panes ergo azymi sunt omnes virtutes mentis bene constitutae, si verae sint et sinceræ, et nihilominus ipsa opera justitiae, si sine fictione et sine peccati admixtione fiant. Panes itaque sine fermento comedit, qui recta opera sine corruptione vanae gloriae facit, qui sollicite agit ne per malam intentionem bonum perdat quod recte dispensat. Opus enim pietatis corrumpit intentio vanitatis. E contrario iniquitatem operis non excusat pietas intentionis. Unde increpando dicitur : *Sacrificate de fermento a laudem* ³. De fermento enim laudem immolat, qui Deo sacrificium de rapina parat, qui de malo opere gratiam captat.